
令和２年第１１回草加市農業委員会総会会議録 
 

令和２年１１月２５日（水） 

  



 1

令和２年 第１１回草加市農業委員会総会次第 

 

令和２年（2020 年）１１月２５日（水）  

午後１時３０分から 

草加市役所本庁舎西棟５階第３会議室 

 

 

 １．開  会 

 

 ２．議事録署名委員の指名 

 

 ３．第２１号議案 

   質疑・採択 

 

 ４．専決処理の報告について（第１１号報告） 

 

５．市許可申請に係る報告について 

 

   （議案関係審査終了） 

 

 ６．その他について  



 2

■出席委員（８名） 

１番 髙 野 重 孝 君      ２番 豊 田 林 一 君 

３番 羽 鳥 三智子 君      ５番 鳥 海 勝 次 君 

７番 土 佐 一 仁 君      ９番 横 山   勲 君 

11番 蓮 沼 泰 文 君        13番 横 山 伸 夫 君 

 

■欠席委員（６名） 

  ４番 渡 邊 明 男 君        ６番 中 村   隆 君  

  ８番 篠 宮 健次郎 君        10番  石 関 博 幸 君 

    12番 舩 渡 政 道 君         14番 鈴 木 裕 介 君 

 

■事 務 局（２名） 

  事務局長  柴 崎 隆 義 

  主  事  大 滝 将 也 



 3

【 議 事 内 容 】 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳥海 

 会長代理 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

豊田会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 それでは、令和２年第１１回農業委員会総会を開催させていただきま

す。まず、会議の成立をご報告させていただきます。 

 農業委員会会議規則第６条で「会議は、在任する委員の過半数が出席し

なければ開くことができない。」と規定されております。 

 本日の出席状況は、在任する委員１４名中８名の委員がご出席でござい

ますので、本日の総会が成立することを報告いたします。 

 それでは、鳥海会長代理より、総会の開会を宣言していただきたいと存

じます。よろしくお願いいたします。 

 

≪開会宣言≫ 

 本日はお忙しい中、お集まりいただきましてありがとうございます。そ

れでは、第１１回農業委員会総会を開催します。慎重審議のほどよろしく

お願いいたします。 

 

 ありがとうございます。 

 それでは、豊田会長よりご挨拶を頂戴したいと存じます。よろしくお願

いいたします。 

 

≪会長あいさつ≫ 

 皆さんこんにちは。本日はお忙しい中、総会にご出席くださいましてあ

りがとうございます。今日は雨が降っていて、少し肌寒いですが、連日暑

い日が続いたので農作物の出来が良く、市場の価格は安値が続いておりま

す。 

 また、先日都市計画審議会がございまして、特定生産緑地に関する議題

がございました。生産緑地を所有されている方には個別訪問による説明が

あるとのことでしたが、是非とも引き続き特定生産緑地の指定を受けて、

草加市の農業の発展のためにご協力願いたいと思います。 

 それでは、本日の総会よろしくお願いします。 

 

 豊田会長ありがとうございました。 

 それでは、議事に入らせていただきます。農業委員会会議規則第４条の

規定により、「会長は、会議の議長となり、議事を整理する。」こととなっ

ております。 



 4

 

 

 

議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

羽鳥委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 それでは、豊田会長、当会議の議長及び進行をよろしくお願いいたしま

す。 

 

 皆様ご協力をよろしくお願いいたします。 

 それでは、議案に先立ちまして議事録署名委員を指名いたします。 

 １３番 横山 伸夫 委員、１番 髙野 重孝 委員、３番 羽鳥 三

智子 委員よろしくお願いいたします。 

 それでは、審議に入ります。 

 第２１号議案「生産緑地法に係る買取り申出に伴う農業の主たる従事者

の証明について」２件ございます。番号 1番につきまして審議を行いたい

と思いますので事務局よろしくお願いいたします。   

 

≪第２１号議案（１番）朗読≫ 

 

 ありがとうございます。 

 それでは、第１調査会委員は羽鳥委員になりますのでよろしくお願いし

ます。 

  

 参考資料の第２１号議案の案内図をご覧いただきたいと思います。 

 申請地は、●●を東へ進んだところにございます●●を超えてさらに進

むと、●●交差点がございます。そこを北へ●ｋｍくらい直進したところ

にある、●●交差点を左折し、●●ｍくらい進んだところを右折し、北へ

●●ｍほど進んだ東側に今回の申請地がございます。 

 申請地の現状ですが、少し草が生えておりますが、白菜、ネギ、大根な

どが作付けされており、農地として適正に管理されております。説明は以

上となります。 

  

 ありがとうございます。 

 続きまして、補足説明があれば事務局お願いします。 

 

 所有する農地面積につきましては、田が●㎡、畑が●㎡、合計●㎡です。 

 世帯員及び就業状況につきましては、●●氏、続柄が●、昭和●年●月

●日生まれ●歳、年間耕作従事日数が●日。●●氏、続柄が●、昭和●年

●月●日生まれ●歳、年間耕作従事日数が●日。所有する農機具は、耕運

機が●台、自動車が●台、防除機●台、トラクターが●台ございます。説

明は以上となります。 



 5

 

議長 

 

 

委員全員 

 

議長 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

 

髙野委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

  

 ありがとうございます。 

 ただいまの件について何かご質問はございますか。 

 

 異議なし。 

 

 ご異議がないようですので、主たる従事者として証明いたします。 

 続きまして番号２番につきまして審議を行いたいと思いますので事務

局よろしくお願いいたします。   

 

≪第２１号議案（２番）朗読≫ 

 

 ありがとうございます。 

 それでは、地区担当委員は髙野委員になりますのでよろしくお願いしま

す。 

 

 参考資料の第２１号議案の案内図をご覧いただきたいと思います。 

 申請地は、●●にある●●の手前にあります、●●交差点を●●方面に

●●メートルほど進むと、●●交差点があります。その交差点を南に約●

●ｍ進むと老人介護施設がございまして、その西側に今回の申請地がござ

います。 

 申請地の現状ですが、まず北側部分に梅が植えてありまして、自宅の南

側に、小松菜やみかんの木が５本くらい植えてありました。申請地南側の

細長い部分については休耕田でして、現在は耕作されておりませんが、き

ちんと草刈り等はされており、農地として適正に管理されておりました。

説明は以上となります。 

 

続きまして、補足説明があれば事務局お願いします。 

 

 所有する農地面積につきましては、田が●㎡、畑が●㎡、合計●㎡です。 

 世帯員及び就業状況につきましては、●氏、続柄が●、昭和●年●月●

日生まれ●歳、年間耕作従事日数が●日。●●氏、続柄が●、昭和●年●

月●日生まれ●歳、年間耕作従事日数が●日。所有する農機具は、耕運機

が●台、自動車が●台、トラクターが●台ございます。説明は以上となり

ます。 

 



 6

議長 

 

 

委員全員 

 

議長 

 

 

 

委員全員 

 

議長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ありがとうございます。 

 ただいまの件について何かご質問はございますか。 

 

 異議なし。 

 

 ご異議がないようですので、主たる従事者として証明いたします。 

 第１１号報告専決処理の報告について、頭だけの読み上げでよろしいで

すか。 

 

 はい。 

 

 それでは事務局お願いします。 

 

≪第１１号報告 専決処理の報告（議案書朗読）≫ 

第４条関係（２件） 

  届 出 人・・・●● 

  土地の表示・・・●● 

  地   目・・・田 

  面   積・・・●●●㎡ 

目   的・・・専用住宅 

外１件  

 

第５条関係（９件） 

譲 渡 人・・・●● 

譲 受 人・・・●● 

移転の方法・・・売買 

土地の表示・・・●● 

地   目・・・田・畑 

面   積・・・●●●㎡ 

目   的・・・分譲住宅 

外８件 

 

≪第１１号報告 専決処理・用途別状況（議案書朗読）≫ 

 ４条届出  個人住宅     １件  面積   ３４．００㎡ 

       駐車場      １件  面積   ６９２．５０㎡ 

 ４条合計           ２件  面積  ７２６．５０㎡ 



 7

 

 

 

 

 

 

議長 

 

 

 

事務局 

 

議長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鳥海 

 会長代理 

 ５条届出  個人住宅     ３件  面積  ２６８．００㎡ 

       土地・建売分譲  ４件  面積２，７２９．００㎡ 

       駐車場      ２件  面積  ３８９．００㎡ 

 ５条合計           ９件  面積３，３８６．００㎡ 

 届出合計          １１件  面積４，１１２．５０㎡ 

 

 ありがとうございました。  

 続きまして、市許可申請に係る報告について、事務局説明をお願いしま

す。 

 

≪市許可申請に係る報告（朗読）≫ 

 

 ありがとうございました。 

 以上で議案関係は終了です。その他について、事務局お願いします。 

 

≪その他について≫ 

 

 

家族状況調査の事務について 

 

≪次回開催≫ 

 次回の総会の日時についてお知らせをいたします。 

 次回は、１２月２１日(月)、午後１時３０分から予定しております。 

 会場は本庁舎西棟５階第３会議室を予定しております。よろしくお願い

します。 

 これをもちまして、全ての議案の審議が終了しましたので、鳥海会長代

理より閉会のご挨拶をお願いいたします。 

 

 

≪閉会宣言≫ 

 お疲れ様でした。 

 以上を持ちまして第１１回草加市農業委員会総会を閉会とさせていた

だきます。ありがとうございました。 

 

 

 



 8

上記会議の顛末に相違ないことを証するためここに署名する。 

 

      令和２年  月  日 

 

                               署 名 委 員                 

 

                               署 名 委 員                 

 

                               署 名 委 員                 


